*Porphyrius.* Cum nec D. Hieronymum à Græcorum vocabulorum usu abhorreere constet; & ipse Porphyrius in Plotini vita testetur, se animum furore & atrabile percitum violenta morte ex corpore educere voluisse. Hoc enim maximum impiæ temeritatis argumentum, & plane furiosæ mentis signum: quod non solum sanctior nostra religio, sed ipsa quoque illa Philosophia quam profitebatur, & rectæ rationis usus damnataque averfatur. Quod si minus hæ conjecturæ cuiquam arri-ferint; addam & tertiam Cl. Jacobi Sirmondi S. J. Theologi, viri eruditione & judicio maximi: qui peramanter suam de hoc loco sententiam mihi exposuit: ita tamen ut haud invitum se cum meliori eam commutaturum ostendat. Is forte Βαλανεώτης ab Hieronymo scriptum fuisse conjicit: hoc est, ut Suidas exponit, *πείεργον καὶ πολυπεράγμων*. Sed licet non abs re id *ἐπώνυμον* Porphyrio tribui posse videatur, & cum scelerato quod sequitur non inepte congruere, ego tamen, inquit, Porphyrium, etsi dæmonem e balneo fugasse dicitur, *Βαλανεώτην* dictum, nisi veteres libri doceant, non facile credam. Hæc fusius de loco obscuro exposui, non quod summæ eruditionis viro contradicere studuerim, aut maximis ejus in Ecclesiam DEI meritis quidquam detractum velim: cujus piissimos manes toto animo veneror: sed ut acutioribus ingeniis cogitandi materiam proponerem. Et sane magno me beneficio sibi habebit devinctum, qui in re obscura certam aliquam lucem extulerit. Verum longius me à proposito abduxit singula excutiendi amor. Nunc cætera ordine persequar.

## CAP. VI.

*Veri Philosophi nota.* Porphyrius proprie Φιλόσοφος *dictus.* Ejus ingenium, & Philosophandi ratio. Platonis atque Aristotelis doctrina ab Ammonio expurgata. Porphyrii præceptores & discipuli. Suidæ hæc de re errores.

**T**Hemistius ea oratione, quam Βασανιστικὴ, sive *exploratorum* vocant, philosophum ex Platonis mente descripturus, notas aliquas posuit, quam typos, symbola, *γνωρίσματα*, & Βασανιστήρια appellat: quod illarum beneficio verum ac genuinum philosophum explorare, & à ficto atque adulterino discernere liceat: quas Alcinous quoque ex libro VI. de rep. introductioni suæ Platonice præmisit. Hoc Platónico examine adhibito nos quoque dispiciemus, quid de Porphyrii ingenio

&amp;

& philosophandi ratione sentiendum : & utrum jure merito antiquitas eum in principum philosophorum numero collocarit. Et primo quidem Plato philosophos non minus quam Homerus reges, Διογηνεῖς καὶ Διοτρεφεῖς esse voluit : nec nisi ex sacro connubio, hoc est, ex parentibus optimis & legitimo genere natos ad arcana sapientiæ mysteria admittendos censuit : ut sua illis reverentia ac majestas constaret : ne in vulgus profanum propalata vilescerent, & sordidis ingeniis, tanquam vasis impuris commissa, inquinarentur. Hanc probi ac legitimi generis notam Porphyrio, quantum licuit, superiore disputatione vindicavimus. Quamvis parum de ingenii ac sapientiæ laude decederet, etiam si aliena illa deessent : cum Pythagoras & Socrates, atque ipse etiam Plato, servos & barbaros, ingenio præstantes, ad philosophiæ adyta admiserint. Verum ingenii acumen ac docilis solertia, & memoria depositi tenax, cæteraq; animi dotes, quas ἁφύιας sive ἁμοιείας nomine Platonici complectuntur, adeo sunt necessariae ; ut frustra quis ad præclaram sapientiæ laudem adspiret, & ambitiosum Philosophi nomen affectet, si hisce destituatur adminiculis : sine quibus animus nequaquam ad cœlestium rerum per investigationem, & ad supremi ac beatissimi illius entis contemplationem elevari potest : quod ab erroneo materiæ fluxu secretum, subductumque à sensibus solo intellectu cognoscitur. Atque hac ingenii præstantia nescio an quisquam veterum (Principes illos philosophorum solos excipio) cum Porphyrio comparari queat. Et scripta, quæ ex plurimis pauca supersunt, sublimis ingenii acumen, & egregiam philosophandi rationem testantur. Et consentiens antiquitatis judicium id confirmat : quæ in tanta philosophantium turba Philosophi cognomen uni Porphyrio proprium ac peculiare tribuit. Neque enim nostro duntaxat, aut patrum nostrorum seculo curiosa hominum ambitio in doctorum titulis excogitandis cœpit luxuriari : sed melior antiquitas unumquemque Philosophorum illustri aliquo cognomine distinxit. Nam ut Pythagoram Philosophum, sapientem Socratem, divinum Platonem, Aristotelem dæmonium, magnum Hippocratem, aliosque majorum gentium sapientes taceam ; aurea illa recentiorum Platoniorum catena, ut Damascius eam vocat, simili nominum varietate à Proclo aliisque posterioribus ornatur : qui Ammonium Θεοδίδακτον, Plotinum μέγαν, Longinum κριτικώτατον, Amelium Ἰωναῖον, Theodorum Θεωμάτην, Jamblichum Θεῖον, solum vero Porphyrium Φιλόσοφον religiosa quadam observatione ubique appellant. Quæ quidem non minor inter ὧν ἕξω Porphyrii

phyrri laus est, qui post Pythagoram illud cognomen meruit; quam  
 inter nostros Gregorii Nazianzeni, qui in tanto Theologorum nu-  
 mero solus post D. Joannem proprium Theologi nomen obtinuit.  
 Ut B. Augustinus, Latinorum Theologorum princeps, Porphyrium  
*doctissimum Philosophorum, & non mediocris ingenii hominem* dixerit: & Pro-  
 clus Platoniorum subtilissimus *τὸ ἱεροπρεπὲς νοήματα* Porphyrii non  
 uno loco admiretur: quem & Isidorus Philosophus, magnum divini-  
 nioris scientiæ thesaurum collegisse affirmabat. Et sane pressius  
 rem consideranti facile apparebit, veterum de Porphyrio iudicium  
 nequicquam à vero aberrasse. Si enim sapientiam ex ipsorum  
 mente definiamus, *τὴν ἔντι τῆς Πιότητος καὶ κατέληψιν, καὶ μόνην*  
*τὴν ἐν τῷ τῶν γῶσιν ἔ ἀληθείας*, hoc est, *veri entis scientiam & unicam*  
*veritatis, quæ in hoc ente latet, cognitionem*: negari certe non potest,  
 Porphyrium recte Philosophum, hoc est, sapientiæ illius studio-  
 sum appellari: cujus scripta omnia in hoc versantur, ut offusum te-  
 nebris animum, vel humaniorum literarum artium cognitione,  
 velut *παιδεία* quadam ad diviniorem illam scientiam præparent:  
 vel moralis Philosophiæ præceptis à corporis ac mortalitatis expur-  
 gent contagio: aut purgatum solutumque sublimiori quadam doctri-  
 na ad veri entis perinvestigationem conjunctionemque elevent: quod  
 ex librorum argumentis, quos ordine deinceps commemorabo, facile  
 perspicietur. Accedit, & alia ratio: quod pleraque omnia Platonis  
 atque Aristotelis opera luculentis commentariis illustrarit: & ad cer-  
 tiorem illorum cognitionem introductionibus quibusdam, quas *εἰσσε-*  
*γωγὰς & συχαιώσεις* vocant, planam facilemque aliis straverit viam.  
 Cum in vero interprete non solum exactissima requiratur cognitio eo-  
 rum quæ explicanda suscipit; sed & facultas quædam, ut obscurius di-  
 cta clara & perspicua oratione illustret; dubia stabiliat, corrigat falsa;  
 & dissidentes sententias aut conciliet, aut redarguat. Quæ Philoso-  
 phiæ illustrandæ ratio quo studio, & quanta cum felicitate à Porphy-  
 rio tractata fuerit, ex sequentibus etiam clarius cognoscetur. Aliam de-  
 inde notam Plato posuit, ut Philosophus natura sit temperans, atque  
 ea animi parte, quæ affectionum perturbationibus commovetur, re-  
 missa & bene composita; ne inferiores facultates intellectum in su-  
 premæ veritatis inquisitione præpediant. Qui suapte natura, dum ter-  
 renæ huic, & corporeæ moli immerfus est, ad divinam illam & bea-  
 tam lucem caliget. Cumque bruta sive irrationalis pars animæ, dua-  
 bus constet facultatibus; quarum altera illa effervescit; altera ventris

partiumque ventri adhaerentium ingluvie atque libidine distenditur: posteriorem illam Porphyrius sicco & sobrio vivendi genere, ex Pythagoreorum præceptis instituto, ita compressit, ne à seriis cogitationibus animum avocaret, aut rationis fræna excuteret. Iram vero & biliosi animi furorem non tam facile compescuit. Sive quod minus isthic curæ adhiberet: sive potius *ira mentis sanitatem vicerit*, quod Medea apud Tragicum sibi usu venisse affirmat; quodque in bilioto corporis temperamento sæpius accidere solet. Porphyrio enim non solum sublime ac validum ingenium fuisse, sed & vehemens atque aliquo furore admixtum, ex eis apparet, quæ de violenta animi eductione ex corpore in Plotini vita de se se prodidit. Quales ferme omnes eos videmus quorum præcordiis Saturnus multum atræ bilis affudit. Quæ acrius ebullit, si præter siccum & deparcum vitæ genus lucubrationes etiam ac longiores vigiliæ cum continua contemplatione accedant. Neque aliam ego causam fuisse dixerim rabidi illius odii, quo adversus Christianam religionem præ cæteris furebat: quam quod animus atræ bilis fermento turgens, & nimia eruditionis copia inflatus, semet ipsum non caperet. Ita & hujus exemplo patuit, mundi sapientiam insipientiam esse apud Deum; & incarnatæ sapientiæ humilitatem Græcorum fastui stultitiæ opinione displicuisse. Quapropter minus mirandum, si Porphyrius in tanto sapientiæ amore, quam non postremam Philosophi notam Plato constituit, atque in tam anxia rerum per investigatione, nihilominus in cogitationibus suis evanuerit: nec scopum potuerit attingere, qui ab ipsa janua aberrarat. Nec possum quin præstantissimorum ingeniorum sortem miserer, quæ in ea tempora inciderunt, cum religio Christiana novam & insuetam mortalium animis lucem extolleret: Numenii, inquam, Plotini, Porphyrii, Amelii, Hieroclis & similium. Qui cum divinæ veritatis gustum ex sacris literis, & nascentis Ecclesiæ doctoribus, aut præceptorum Christianorum orè percepissent, purissimos veritatis rivulos in Pythagoræ ac Platonis derivarunt lacunas: & igniculos divinæ lucis mendaciorum fumo ac tenebris obscurarunt. Quid enim non præstitissent in solidæ veritatis defensione, qui tenues aliquot illius stricturas admirabili ingenii felicitate, atque uberrima dicendi elegantia in tantum excoluerunt, ut doctissimos Christianæ Religionis antistites in sui admirationem pertraxerint? Sed & illud veritatis studium in Porphyrio non leve ostendit: quo cum animum ad philosophiam adjunxisset, non temere, ut fieri solet, ad unam aliquam sectam, velut ad scopu-

lum adhaerit, nec juraverit in cuiusquam magistri verba. Ea enim *περὶ ψυχῆς* animus, tanquam objecto glaucomate, in veritatis peruestigatione plurimum impeditur: ubi semel aliorum opinionibus defendendis velut nexu ac mancupio se obstrinxit. Duos tamen potissimum sibi elegit duces, quorum vestigia premeret, Platonem atque Aristotelem; quos in praecipuis doctrinae capitibus inter se consentire prolixo opere probandum suscepit: de quo plura suo loco dicentur. Cautotamen pede eosdem secutus est: ut libere ab illorum sententia melioribus perspectis discederet. Quo nomine D. Augustinus eum laudat, libro X. de Civit. Dei, cap. 30. & 31. Quod reprobata Platonis opinione, de circuitu animae per orbem necessitatis, sanioerem esset amplexus. *Ecce, inquit, Platonius in melius à Platone dissentit. Ecce vidit hic, quod ille non vidit: nec post talem ac tantum magistrum refugit correctionem; sed homini prapofuit veritatem.* Nec majori religione Aristoteli se addixit: cuius sententiam de animi natura integro libro Porphyrium refutasse postea ostendemus. Atque hoc liberrimum philosophandi genus maxime probavit, quod paulo ante ab Ammonio in Alexandrinam scholam fuerat introductum. Nam posteriores Academici variis sectarum atque opinionum dissidiis divisi, dum in suam quique partem Platonis verba trahere studebant, magna expositionum diversitate in subtiles & difficiles nugas philosophiam diduxerunt: & ut suas singuli sententias vel deliria potius fucarent, varia, teste Eusebio, lib. III. de præp. excogitarunt *καλλωπίσματα καὶ σοφίσματα μηδὲ ὄναρ τῶν παλαιῶν εἰς ἐνθύμησιν ἐλθόντα.* *Pigmenta & sophismata, quae antiquis, ne per somnium quidem in mentem venerant.* Accedebant etiam controversiæ adversus Aristotelem velut pro aris & focis susceptæ, quæ magna utrinque animorum contentione, sed exigua veritatis cura agitabantur. Unde philosophandi genus exortum fuit perpetuis allegoriis, & monstrosis verborum ac sententiarum chimeris perplexum ac confusum. Donec tandem Ammonii Alexandrini sapientia orbi illuxit: qui veterum Philosophorum opinionibus perpurgatis, nugisque resectis, quæ utrinque lolii instar succreverant, puram & nativam philosophiæ speciem restituit, ostenditque, teste Hierocle, duos illos principes philosophorum *ἐν τοῖς ἑπικαίροις τε καὶ αἰαγκασταῖσι τῶν δογμάτων* minime inter se dissidere. Hanc perpurgatam philosophiam ex Ammonii ore hauserunt Herennius, Origenes, & Plotinus: quos deinde Porphyrius, Iamblichus & Hierocles, cateri-

que τῶν ἱεροῦ ἡμεῶν Philosophi exceperunt. Cumque eandem philosophandi rationem ex Jamblichō perceptam Plutarchus Atheniensis in patriam retulisset, restauratæ ibidem Platonis Academiæ continua serie deinde præfuerunt homines Asiatici, Syriani, Proclus, Marinus, Isidorus, Damascius, qui non contenti luxuriantis ingenii argutiis, magnam veterum opinionum farraginem suis commentis iterum admiscuerunt: & dum crescentis longe lateque eo tempore Christianismi æmulatione Platoniam Theologiam phaleris nimium ornare studerent, veritatem paulo ante Ammonii opera in lucem retractam, *πυλολογία καὶ ἀλλοτριῶν δοξασμάτων ἰσορροπία* rursus obruerunt. Atque hæc commemoravi, ut ostenderem, ex quibus fontibus pleraque Porphyrii dogmata promanarint: ea præsertim quæ de corporis & sensuum fuga, de cura animi, mentisque cultu & elevatione in Deum præclare scripsit, & quo in pretio sint habenda: cum aquæ eo solent esse puriores, quanto propius à sua origine absunt. Hinc enim ni fallor, perspicitur, qui factum fuerit, quod in posteriorum Platoniorum scriptis, præsertim Plotini, Jamblichi & Procli, tam multa passim reperiantur, quæ non ex obviis & communibus quibusdam religionis nostræ dogmatibus, sed ex intimis & reconditissimis mysticæ Theologiæ penetralibus videntur deprompta: neque ea obiter tantum strictimque verbis abumbrata, sed proprio & efficacissimo orationis genere adeo luculenter ab iis expressa, ut magnis ingenis, non leuem dubitandi materiem præbuerint: alios in eum impluerint errorem, ut quæ apud vetustissimos Ecclesiæ scriptores divina prorsus in hoc genere extant, ea inverso ordine à Platonis, quos dixi, mutuata, & velut Ægyptiorum spolia in pios usus conversa assererent: atque isto etiam argumento præclarissimorum operum fidem autoritatemque convellere aggrederentur. Cum certum sit Ammonium religionis nostræ arcana discipulis sub silentii religione communicasse. De quibus non divulgandis Herennium, Origenem, & Plotinum fidem sibi invicem obstrinxisse ipse Porphyrius testatur. Cumque Herennius primus eam fregisset, nec Origenes nec Plotinus promissis steterunt: sed qua scriptis, qua viva voce in publicum ea protulerunt, quæ ab Ammonio Philosopho Christiano acceperant. Neque enim alia de causa Ammonium *θεοδιδάκτῃ* cognomine ab iis celebratum existimo, ut Hierocles apud Photium testatur; quæ n quod diviniore scientiæ arcana, ante id tempus Philosophorum scholis inusitata nec audita, discipulis tradidisset. Unde & Plotini animum prima auscultatione adeo cepit, ut  
cum

cum ex cæterorum philosophorum scholis mœstus excessisset, audito Ammonio statim amicis dixerit: τὸν ἐζήτην, hunc ipsum querebam. Quamvis Porphyrius certo quodam & præcipiti religionis Christianæ odio Ammonium ex Christiano gentilem factum manifesta calumnia affirmavit; quam Eusebius iis temporibus proximus abunde refutat, lib. VI. histor. Eccles. c. XIX. ut non parum hac parte eam boni Philosophi notam in Porphyrio desiderem, quæ sapientiæ studiosos æquos & veraces, minimeque maledicos esse voluit. Nec in Origenem præceptorem æquiori animo fuit, quem ab ethnicismo ad Christianorum sacra transiisse non minus impudenter calumniabatur: cujus etiam studium sacrarum literarum interpretationi impensum, tanquam fabulosum malevole traducebat. Eidemque calumniæ Eusebius dicto loco respondet. Sed utinam hoc sine effrænis linguæ audacia stetisset, neque adversus Christum ipsum atque universam ejus sese exeruisset Ecclesiam: de quo capite ultimo uberius differemus.

Nunc cum oratio huc devenerit, de præceptoribus ejus agendum: præcedentes enim ἁφύια tum demum perfectum reddunt Philosophum, si magistros bonos, rectamque institutionem nactæ fuerint. Porphyrius ergo, cum prima literarum ac sapientiæ fundamenta percepisset, puer ferme adhuc Origenis fama excitus, Alexandriam ad doctrinam ejus percipiendam profectus fuit; quod ex Eusebio & Vincentio Lirinense Porphyrii autoritate superius ostendi: nihil enim eo tempore Origene celebrius, ad quem ingens auditorum turba confluebat: nec solum Christiani, teste Eusebio, sed infiniti etiam hæretici, & non pauci clarissimi philosophi eidem sese in disciplinam dedere: quos cum sacræ, tum profanæ philosophiæ dogmatibus imbuebat. Quantum vero temporis Porphyrius eidem adhæserit, affirmare non licet. Hoc solum dixerò, illum ex Origenis ore Platonis explicationem percepisse: quod non obscure ex Procli verbis lib. 1. in Timæum pag. 20. colligitur: Ἀπρὸς τὴν ὑπὸ λογίων καὶ ἀειγύριος ὁ τίπθ. Ὡς, φησὶν ὁ Πορφύριος, τριῶν ὅλων ἡμερῶν ἀφελέσαι τὸν ἀειγύριον, βοῶντα καὶ ἐρυσσεῶντα, καὶ ἰδρῶτι πολλῷ κατεχόμενον, μεγάλῃ εἶναι λέγοντα τὴν ὑπόθεσιν καὶ τὴν διπορίαν, καὶ δεικνύοντα φιλοτιμώμενον, ὅτι πρὸς τὰς κατ' ἀρετὴν πράξεις ἀρκῶσαι ἢ παρ' Ὀμήρῳ μίμησις. Dubitant, inquit, de hoc loco Longinus & Origenes: adeo etiam ut Porphyrius affirmet, Origenem triiduum integrum in eo hæsisse, & clamantem ac rubore suffusum multum sudasse, quod magnum dubitandi argumentum esse diceret, atque ostendere conaretur, Homeri

*imitationem ad recte agendum sufficere.* Tum etiam quæ p. 47. ejusdem libri, de Archangelis eorumque ordine ex Porphyrio adducuntur, manifeste præceptoris Christiani dogmata sapiunt: propriam vero Origenis hæresin, quæ ibidem sequuntur de animarum lapsu in corpora, post excitatam in cœlo pugnam: & de dæmonibus qui animas venantur, atque in corpora detrudunt. Unde etiam Proclus hoc philosophandi genus ab Jamblichio reprehensum fuisse ait, quod Plato nusquam Archangelorum meminerit: additque ἡ δὲ φιλοσοφία ὁ τρόπος ἔστι τῆς Ἰουδαίας, ἀλλὰ βάρβαρῆς ἀλαζονείας μεσῆς. Quibus verbis quid innuat non ignorant, qui D. Joannem Theologum ab Amelio Barbarum appellatum fuisse meminerunt: quique ipsum Porphyrium Christianæ vitæ institutum βάρβαρον τίλημα vocasse ex Eusebio, loco paulo ante citato, observarunt. Habuit etiam præceptorem Dionysium Longinum Cassium, à quo in Grammaticis, Rhetoricis & Philosophia eruditus fuit: è cujus ludo deinde Romam ad Plotinum audiendum discessit. Dubito tamen, utrum Longino prius, an Origeni operam dederit: cum Eunapius illud innuere videatur; dum Porphyrius τὴν πρώτην παιδείαν, sive primæ doctrinæ fundamenta à Longino hausisse affirmat: sine quibus subtiliores Origenis disputationes percipere non potuisset. Longini ingenium accuratum, limatum judicium atque eruditionis copiam satis ostendit libellus de sublimi genere orationis, tum quædam ἀείδοις περὶ μέτρων, quæ ex Vaticana Bibliotheca deprompta mihi ostendit Leo Alatius, vir apprime eruditus: & Porphyrius in Plotini vitam eum κερκαστατον, ἐλλογιμώτατον καὶ ἐλεγκτικώτατον appellat. Eunapii enim elogium illud elegantissimum, quo virum βιβλιοθήκην πνὰ ἔμψυχον καὶ πῶσιπτον μασεῖον appellat, omnium ore tritum est. Quo loco & hoc addit, publico omnium doctorum suffragio censuram, & judicandi auctoritatem de omnibus, qua antiquis, qua sui seculi scriptoribus Longino decretam concessamque fuisse. Ex disertissimo magistro, dicendi potissimum virtutes hausit Porphyrius: quarum præcipuas in ejus vita Eunapius commendat, τὴν σαφειάν, τὴν καθαρότητα, καὶ τὴν χάριν de quibus perspicuitatem quidem his verbis prædicat: Τῶν ἢ φιλοσόφων τὰ δαπόρηται κλεπιδίωντων ἀσαφία, καθάπερ τῶ ποιητῶν τοῖς μυθοῖς, ὁ Πορφύριος τὸ φάρμακον τῆ σαφειᾶς ἐπαμνήσας, καὶ διὰ πείρας γένουσι μὲν τὸ πνῆμα γράψας εἰς φῶς ἤγαγεν. Cum Philosophi, inquit, arcana sua obscuritate obtegerent, ut Poëta fabulis: Porphyrius probatum perspicuitatis remedium, cujus gustum ipsa experientia percepit, scriptis commentariis in lucem protulit. Atque hoc dilucido orationis genere, quod omnis elegantioris

gantioris doctrinæ condimentis temperarat, non solum propria scripta illustravit; sed aliorum quoque præstantium virorum operibus lucem à suo ingenio accendit: quod commentaria & introductiones in Platonem, Aristotelem, Ptolemæum, aliosq; testantur; maxime autem omnium in Plotinum: qui conciso & confragoso dicendi genere sublimes animi cogitationes adeo involvit, ut pleraque ipsius scripta ænigmata, aut oracula videantur: ut Eunapius non injuria cum τῶ λοξῶ καὶ αἰνιγματῶδες τῶ λόγων βαρυὸ καὶ δυσήκοον pronunciat: & Porphyrius ipse, αὐτομὸν καὶ πλύνον, βραχυῶτε, καὶ νοήμασι πλεονάζοντα μᾶλλον ἢ λέξεσι. De orationis puritate non minus elegans locus apud Eunapium sequitur: Ὁ ἢ Πορφύριος ὡς περ Ἑρμῆϊκή τις σιγή καὶ πρὸς αἰθρῶνας Ἰωνδ' ἔσται, διὰ ποικίλης παιδείας πάντα εἰς τὸ εὐγλωσσὸν καὶ καθαρόν ἐξηγήσεται. *Porphyrius velut Mercurialis quedam catena ad homines demissa, multiplicis eruditionis beneficio, omnia dilucide clareque explicabat.* Venustate etiam ac dicendi elegantia Porphyrium omnibus sui seculi Philosophis præfert: ac nominatim quidem summis viris Origeni, Amelio & Aquilino: in quorum oratione scriptisque τὸ αἰκύνθηρον, sive venustatis neglectum, damnabat Porphyrius, licet dogmata & ingenii δεινότητά ἰμprimis probaret: πᾶσαν μὲν αὐτὸς αἰατῶν χάριν, μόνῳ ἢ αἰαδεικνύς καὶ αἰακηρύττων τὸν διδάσκαλον, ut ait Eunapius: *Cum ipse omnibus Græcis ac Venere litasset, atque ea laude præceptorem suum referret. Easdem virtutes Porphyrianae orationis in Jamblichi quoque vita recenseret, quibus solis discipulum præceptori inferiorem fuisse affirmat: Οὐκ ἔστιν ὃ, πὶ καὶ Πορφύριω δὴνεγκεν, πᾶσι ὅσον καὶ τῷ σωθῆκεν καὶ δυνάμει τῶ λόγου. ἔτε γὰρ εἰς αἰφροδίτῳ αὐτῷ καὶ χάριν τῶ λεγόμενα βιβλίου, ἔτι ἔχει λυκόπητα πύλα, καὶ τῷ καθαρῷ καλλωπιζέται.* *Nec Porphyrio, inquit, ulla in re fuit inferior, præterquam orationis structura, & dicendi facultate. Neque enim pari Venere & gratia orationem tinxit, nec candorem habet, nec puritate scripta sua exornavit.* Verum ut elegantioris doctrinæ copia ac dicendi virtute proxime Longini vestigia premebat Porphyrius, ita in philosophando multum ab ejus placitis, & nonnunquam in contrarium abiit. Quod potior apud ipsum esset recta ratio & veritas, quam autoritas magistrorum: quorum verbis vulgus philosophantium, ut paulo ante dixi, adeo religiose adherere solet, ut, quod de Stoicis dixit Galenus, patriam quam præceptorum dogma prodere malint: cum ingenui sit animi, non solum alienam, sed & propriam potius sententiam prodere, quam veritatem: Unde & ipse Porphyrius in Plotini vita Longini verba adducit, quibus desertæ ac mutatæ rationi:

tionis philosophandi accusatur. *Quin & communis, inquit Longinus, nostri illorumque amicus Basilus Tyrius non pauca ad Plotini imitationem emittavit: & ipsum potius quam viam rationemque nostram probans, libro quodam conatus est ostendere, Plotini sententiam de Ideis veriore esse nostra: quam opposito contra responso sic satis superque refutasse videmur, atque ostendisse, eum male priorem sententiam recantasse.* Sane Longinum Philologum magis quam Philosophum fuisse, ut Porphyrio teste Plotinus de eo pronuntiavit, satis ostendunt ea quæ Proclus non uno loco suis in Timæum commentariis inseruit. Ubi illum verborum sensui enucleando nimium inhærere affirmat. καὶ τὴν λέξιν θεωρεῖν, ut ait lib. 1. p. 21. atque in primis pag. 27. ubi & Plotini de eo iudicium addit. λογῆν μὲν ἐν τέτοις ὁμισημαίνεταί παλιν, ὅτι φροντίζου καὶ ὀνομάτων ὄρας καὶ ποικιλίας ὁ Πλάτων, ἀπαγγέλλων ἄλλως τὰ αὐτὰ, &c. ἔτι μὲν ἐν φιλόλογῳ, ὡς περ Πλωτῖνον εἰπεῖν περὶ αὐτῶν λέγεται, καὶ ἐν φιλόσοφῳ. Longinus, inquit, rursus hoc loco notat, Platonem orationis elegantia & varietati studere, cum unam atque eandem rem diversis modis efferat, &c. atque ille, quos Plotinus de eo dixisse fertur, Philologus est, non Philosophus. Alia similia omitto, quæ passim apud eundem philosophum occurrunt. Deinde cum ad Plotinum sese applicasset Porphyrius, tantum ejus conversatione profecit, ut διδασκαλίᾳ princeps brevi tempore haberetur: Ἀκορῆως τῆς παιδείας ἐμφορέμῳ, καὶ τῶν πηγαίων ἐκείνων καὶ τεθειασμένων λόγων, ut ait Eunapius: *Avidissimo rectore ex Plotini ore, tanquam largissimo fonte, doctrine copiam ac divinam plane scientiam hauriens.* Hinc adeo apud eum gratia & autoritate valuit, ut soli discipulorum scribendi & respondendi partes committeret. Neque id solum, sed & divinos ingenii sui fœtus eidem relinqueret expoliendos ac publicandos. Taceo quod Româ in Siciliam ipsum securus fuerit, ut animi morbo laborantem sua præsentia solaretur: aliaque non exigui amoris atque affectus argumenta, quæ ex Plotini vita ab ipso Porphyrio conscripta, & Eunapio colligere quivis poterit. Suidas nescio cujus autoritate Porphyrium Amelii discipulum vocat: Πορφύριον, inquit, ὁ ἐκ Χερσιωνῶν γράψας, ὃς κυρίως ἐκαλεῖτο βασιλεύς, τύριον φιλόσοφον, μαθητὴς Ἀμελίου & Πλωτῖνος μαθητῆς. διδασκαλὸν δὲ Ἰαμβλίχου. Porphyrius qui contra Christianos scripsit, cui proprie nomen Basilus, Tyrius Philosophus, discipulus Amelii, discipuli Plotini, præceptor Jamblichi, &c. & alio loco Ἀμελίον, Ἀπαμῶν φιλόσοφον, μαθητὴς Πλωτῖνος, διδασκαλὸν Πορφύριον, συγχρονίστας Ἀμμωνίῳ καὶ Ὠριγῆν. Amelius, Arameensis Philosophus, discipulus Plotini, præceptor Porphyrii, coætaneus Ammonii & Orige-

*no.* Mirum quam supinus hominis error, quem nec Porphyrium nec Eunapium unquam inspexisse jures: cum in Plotini vita disertim scriptum reliquerit, se Amelium Romæ condiscipulum habuisse sexennium integrum. Accesserat enim Amelius Plotinum tertio anno Philippi. qui fuit salutis nostræ CCXLVI. vixitque cum eo ad primum annum Claudii, qui fuit Christi CCLXX, XXIV. annos solidos, ut testatur Porphyrius. At ipse scholam Plotini ingressus est anno X. Galieni, qui fuit à Christo nato CCLXIV. unde ad prædictum annum I. Claudii sexennium est integrum. Quo ipso anno uterque relicto Plotino, Amelius quidem Apameam, Porphyrius autem in Siciliam discesserunt: ubi triennio post vixere, cum Plotinus in Campania e vivis excederet. Nec puto Porphyrium expleto jam XXXVIII. ætatis anno Amelio in disciplinam se tradidisse, quem jam Romæ doctrinæ & sapientiæ laude superabat: adeo quidem ut Amelius sua scripta cum venia ab eo legi petat atque emendari. Sed non est quod in re manifestissima prolixius ostendenda laboremus: monendum tamen, non minus errasse Suidam, dum Amelium Syrum Apamensem nobis facit ex Italo, Hetrusco, Amerino: nam & hoc clare à Porphyrio in Plotini vita perscriptum. Ἐχε ἡ ἀκροατὰς μὲν πλείους Ἀμελίον τε δὲ τὸ Τυρκίας, ἔ τὸ ὄνομα ἰὼ Γεντιλιανὸς τὸ κύριον, αὐτὸς ἡ δὲ ἑρ' Ἀμέριον αὐτὸν καλεῖν ἤξει. δὲ τὸ Ἄμερίας ἢ (puto rectius ἔ) τὸ ἀμελείας πρὸς αὐτὸ καλεῖσθαι λέγων. *Auditores quidem multos habuit, ac inter ceteros Amelium ex Tuscia: cui proprium nomen erat Gentilianus, ac ipse Amerius per literam r nominari volebat, quod sibi nomen ab America potius, quam ab Amelia sive negligentia inditum esse diceret.* Sed facilis hac in re lapsus, cum Apameæ ut plurimum vixerit Amelius atque docuerit: & Justinum Hefychium Apamensem, filium adoptivum reliquerit. Verum nec id latis recte affirmat Suidas, coætaneum fuisse Ammonio & Origeni Amelium: cum ætas ejus in extremam utriusque senectutem incidit: Nam Plotinus ætatis suæ anno XXIX. Ammonium Alexandriæ audire cœpit, qui XL. demum ætatis anno Romam venit, ubi triennio post Amelium habuit discipulum: & Origenes ultima senectute obiit, cum Amelius Romæ IX. circiter annum Plotinum audiret. Sed contrarium errorem errant, qui Amelium Porphyrii discipulum fuisse credunt: atque ea in re interpretem potius Theodoretum, quam Theodoretum ipsum autorem habeant: qui verba ejus serm. 2. Therapeut. δηλεῖ ἡ τῆσ σαφῶς ὁ Ἀμελίος, τῆσ Πορφυρίας πρωτεύουσας διατριβῆσ, sic vertit: quod Amelius, qui Porphyrii scholis præfuit, manifeste ostendit. Quæ meo judicio

sic reddi debebant: *Amelius qui in Porphyrii contubernio princeps fuit: vel, Amelius precipuus Porphyrii contubernalis.* Cæteros quoque condiscipulos in Plotini vita commemorat, Paulinum Scythopolitam; Eustochium Alexandrinum medicos, Zothicum & Zethum, & Castricium Firmum, cujus causa libros de abstinentia ab esu animantium scripsit: item Marcelum Orontium & Sabinillum atque Rogatianum Senatores Romanos: & Serapionem Alexandrinum rhetorem, postea etiam philosophum. Discipulos quoque nec pauciores nec obscuriores habuit: ex quibus maxime inclaruit Jamblichus Chalcidensis Syrus, cujus vitam Eunapius scripsit: & mihi brevi uberius de illo agendum erit, cum omnia ejus scripta simul in lucem producam. Jamblichus & fama & eruditione proximus fuit Theodorus Asinensis, cujus crebro meminit Proclus in Timæum: qui cum Ἰωναῖον, hoc est, virum egregium, & magnum, sæpius autem Ἰωμάσον, sive admirandum veluti peculiari cognomine appellat. Porphyrii discipulum fuisse ex Damascio didici: qui in Isidori vita de admirando ejus profectu sic scribit: *ὃ δὲ Ἰπποδρόμου παδίας, ὃ δὲ ἰὼ αὐξάνου & πηχίου ὡς πρὸς Θεόδωρον ὁ Ἀσιναῖος ἠυξήθη ὑπὸ τῷ Πορφυρίῳ.* *Neque facile erat crescere, & ad cubitos proficere: quemadmodum Theodorus Asinensis sub Porphyrio profecit.* De Chrysaorio, Nemertio & Gedalio nihil affirmare possum, nisi quod librorum inscriptiones eos de Porphyrii contubernio fuisse ostendunt. Chrysaorium vero operam illi dedisse Ammonius quoque testatur, cujus verba inferius producam: ex quibus & illud apparet Porphyrium fuisse *κοινωνικὸν ἔργον πρὸς τὴν παιδείαν Ἰπποκράτους*: quem characterem vero in philosopho Themistius quoque requirit: Nam quod studia sua discentium ingeniis tam facile & tam apte adtemperavit, id vero ostendit, cum longissime ab omni mala invidia abfuisse.

## CAP. VII.

*Porphyrii scripta Grammatica, Philologica, Rhetorica, Dialectica, & Mathematica. Liber de Profodia, & commentaria harmonica auctoritate indicantur: atque, ut quidam volunt, scholia Homerica.*

**A**Tque hæc ferme sunt, quæ de vita Porphyrii certa ac comperta ex antiquitatis tenebris producere potui. Nunc scripta ejus ordine in omni doctrinarum genere recensebo, quantum quidem hæcenus mihi

mihî observare & colligere licuit. Nam, ut Suidas refert, scripsit libros quamplurimos de Philosophia, Rhetorica ac Grammatica. Idem Eupapius in ejus vita testatur, qui eum nullum disciplinæ genus intactum reliquisse ait. Adeo ut dubium sit quam partem diligentius excoluerit: ἕτα παντομίγες πῶς ἀπασιν δρετῶν ὁ αἰὴρ αὐτὸς χεῖμα γέγονε. Adeo, inquit, omni virtutum genere promiscue excellebat. In Grammaticis paucissima ejus scripta ex plurimis nobis supersunt. Ex quibus ad Grammaticam τεχνικῶν sive ὀργανικῶν spectat liber περὶ Προσῳδίας, de Prosodia, qui sub ejus nomine extat in Vaticana bibl. cod. CCXL, elegantissima, sed recenti manu scriptus. Cujus principium adscribam, ut scopum atque institutum auctoris eo facilius lector perspiciat.

ΠΟΡΦΥΡΙΟΥ ΠΕΡΙ ΠΡΟΣΩΔΙΑΣ.

Ἰστέον ὅτι ὡς ὁ Θεοφίλιος Διονύσιος, ὁ πρὸ τῶν ἑκτῶν μερῶν ἔργον διδάξας ἡμᾶς, καὶ ἐπὶ τῶν τῶν πρὸ τῶν ποιητικῶν, καὶ συλλαβῆς, καὶ λέξεως, οὐκ ἔδοξε τῆ προσῳδίας ἡρξάτο, ἀλλ' ἔδοξε τῆ γραμματικῆς. τὰ ἢ πρὸ προσῳδίας ἕτερός τις τῶν μεταγενέστερος διὰ τοῦ ἀρτι τῆς γραμματικῆς δεξιότητος ἀναγκαίως ἐδίδαξε. Δεῖ γὰρ ἡμᾶς μὴ ἔδοξε τῆς Διονυσίου τεχνολογίας τῆς ἐξηγήσεως ἀρξάσθαι, ἀλλ' ἔδοξε τῆς προσῳδίας, καὶ πρῶτον μὲν ἐκ δεξιότητος τὸν ὅρον τῆς προσῳδίας διασαφῆσαι τῶν, εἶτα καὶ πρὸ πάντων εἰπεῖν εἰς ἃ διαίρειται, τῶν τε καὶ χρόνων, καὶ πινδύματων, εἶτι ἢ καὶ παθῶν μὲν ταῦτα ἢ πρὸ τέχνης καὶ τῆς ἐξῆς ὄλων.

Verum & genuinum esse Porphyrii fœtum equidem credo, cum omnium ferme artium atque scientiarum εἰσαγωγὰς tradiderit, ut ex sequentibus apparebit: quod & hoc libello præstare voluit, cum ea προσοιδάγματα ordine pertractet, quæ ab antiquioribus grammaticis neglecta videbat, veluti prima τῆς ποιητικῆς κατηχήσεως rudimenta. Nec quidquam continet indignum tanti viri ingenio; nisi quis interpolatum à sequiorum temporum Grammaticis forte suscipitur, ex eo, quod pleraque capita ab illis eclogariorum verbis, ἰστέον ὅτι, incipiant. Nec enim facile adduci potero ut credam, ea à Porphyrii manu esse. Sed de his rectius quisque judicabit, ubi vel nostra, vel alterius opera ipse tandem liber in lucem proferetur. Pertinent huc Γραμματικῆς Δοξολογίας. *Dubia Grammatica.* Quæ inter alia Suidas solo nomine commemorat: nec alibi hætenus citata vidi. Ad Grammaticam ἐξηγητικῶν referri debent:

Ὅμηρικὰ Ζητήματα λβ'. πρὸς Ἀνατόλιον

*Homericæ quæstiones XXXII. ad Anatolium.*

Is Libellus Homero in melioribus editionibus adjungi solet. Quo probare conatur, ὡς αὐτὸς μὲν ἑαυτῶν τὰ πολλὰ Ὅμηρον ἐξηγεῖται. *Homero semetipsum ut plurimum explicare* : ut in principio libri affirmat. Atque hæc præludia quædam esse voluit justici commentarii in principem poetarum, vel ut ipsius verbis utar, οἷον προσγύμνασμα τῷ εἰς Ὅμηρον ἀγάντων. Quem & postea absolvit. Citatur enim ab Eustathio Homeri interprete ad Iliad. β'. pag. 285.

Πορφύριος ἐν τοῖς εἰς τὸν Ὅμηρον.

*Porphyrus in Commentariis in Homerum.*

Cujus autoritate etiam alibi utitur : ut videre est Iliad. α', pag. 33. & 62. Iliad. β'. p. 196. & 225. tum ad catalogum navium pag. 263 aliisque plurimis locis, quos recensere longum esset. Laudat etiam Macrobius lib. 1. somn. Scip. cap. 3. verba ejus hæc sunt : *Si quis forte querere velit, cur porta ex ebore falsis, & è cornu veris sit deputata ; instruetur autore Porphyrio, qui in Commentariis suis hæc in eundem locum dicit ab Homero sub eadem divisione descriptum* : Latet, inquit, omne verum, hoc tamen anima, cum ab officiis corporis somno ejus paululum libera est, interdum adspicit nonnunquam tendit aciem, nec tamen pervenit : & cum adspicit, tamen non libero & directo lumine videt, sed interjecto velamine, quod nexu natura caligantis obducit. Ex hisce commentariis puto & illa desumpta fuisse, quæ Etymologus voce κνίωσα adducit. Et Græcum Scholiasten Homeri, qui in Vaticana Bibliotheca primo loco extat, sæpius Porphyrii autoritate usum observavi. Tum & illud hoc loco monendum, extare Florentiæ apud Ducem Salviatum Scholia antiqua in Poëtam, ἀδικοῦσα, & multis in locis vetustate exesa ; quæ nonnulli Porphyrio, alii etiam antiquioribus autoribus tribuunt. Ego ut Porphyrii non esse certo credo, ita de autoris ætate nihil temere pronuncio. Gustum præbebit eruditus principium operis, quod eruditissimus antiquitatis peruestigator Joannes Bapt. Donius mecum communicavit.